Et scdm de ordinatione angeloz. Tertiu de pena danatoru. Quartuz de pnia purgandoz. et sic de alijs. Item de naturis pisciu maris. De auibus in aere. de aialibus terre. Et oia ista videbat no solu in genere: sed etia in specie et indiuiduis. no solu vt deo: sz etia vt homo. De scdo stabat oia ista cotemplado. Quantu ad tertiu post predicta lectione et cotemplatione orabat dicēs ofonez qua postea nobis ofedit. scz Pater noster. Nam cepit iesus facere et docere. Act. i. et in persona nostra ipse dicebat Pf noster. Itēz dimitte nobis et c. qz sicut os loquit p pedibus et alijs membris: ita xps vt caput loquebat in persona membrorum. In his ergo debem⁹ tps huius quadragesime exemplo xpi expendere. Ideo dicebat. Opamini no cibum qui perit. s. negocia huius mudi: sed q permanet in vita eter nam. s. opera meritoria. Joā. vi. Tertia questio. Qua societatez habebat. Dico q feraru: bestiarū et latronuz. De bestijs dz. Marci. i. q in illo deserto frondoso erāt leones: vrsi: lupi: et multa alia aialia. Ait em̄ textus. Erat in deserto quadraginta dieb⁹: et quadraginta noctib⁹: et tentabat a sathana. Eratqz cū bestijs. Marci. i. Venio ad practicā: et potestis p vos cogitare q predicta aialia de die latitant in antris: et de nocte vadūt pascēdo. Et quando videbāt xpm possumus dicere sicut. de boue et asino qui christū adorauerunt sic etiam et c. Ecce societas xpi de nocte: de die habebat societatem latronum et malorum hominum. Nam istud desertū est inter hierusalem et hierico. de quo Luc. x. Homo quidā descendeat ab hierlm i hierico: et incidit in latrones et c. Hic loc⁹ hebraice dz adomin: et interpretat rubra siue ascensus rufoz. Iste locus est ille cruētus et sanguinari⁹ quo deuenit homo ille qui incidit in latrones. Et dz sanguinari⁹: qz ibi multi viatores occidebantur a latronib⁹. Cogitate qn latrones videbāt ipm a longe veniebāt ad eū visuri si forte haberet pecunias. Sz iesus xps mutabat eoz corda et volūtates et exhibebāt xpo magnā reuerentiā. Sic nos mortaliter debem⁹ stare inter bestias feras. s. pctoz: cogitādo quō vixistis vt bestia peccādo et c. In-

ter latrones cogitādo quō peccando furati fuerimus deo honorē et reuerentiā et timorē: et nobis attribuēdo honorē et grām. Propter hoc dicebat. Dō. Nō nobis dñe nō nobis sed nomini tuo da gloriam. in ps. cxij. Tertio videndus est modus expediēs quō ieiunauit xps qui vicit tētationē diaboli. Dicūt doctores et singulariter magister hystoriarū qn in baptismo xpi vox pris intonuit dicēdo. Hic est fili⁹ me⁹ dilect⁹. Luc. iij. tu es filius meus dilect⁹: in te pplacui mihi et c. Dicit qz diabolus audiuit istam vocē. et qz iam videbat diabolus tps messie cōpletū: et iō qn videbat xpi mirabilia cōcepit ipm esse filiū dei. Sed qn vidit ipm esurire credidit oppositū: ppter qd voluit ipm tentare. Et assumpta forma humana et habitu viri deuoti salutauit ipz. Cui rñdēs xps dicit. Bene veneris. nō credatis qz ita trūcate dixerit xpo. Si filius dei es. Sed euāgelista dimittit nobis vt ponam⁹ digitū ad practicā ideo notate eā. Et potestis cogitare qz qn diabolus venit ad xpm ipm salutādo dixit Aliqui opinantur qz tu sis fili⁹ dei. Naz filius dei antiquit⁹ mutauit h̄gā moyli in serpentē: aquā egypti in sanguinem. Exo. viij. vxorē loth i statuā salis. Gen. xij. Ideo si fili⁹ dei es dic vt lapides isti panes fiat. nō intelligatis qz diabol⁹ subito dixit. Si filius dei es et c. sed posuit se in verbis cū eo primo: in fine cōcludēdo qz si filius dei es et c. Et rñdēs iesus dixit. Scriptū est de se. s. nō in solo pane viuit homo: sz in omni h̄bo qd procedit de ore dei. Dent. viij. Ecce hic mod⁹ expediens. s. pro nobis. quia modo qn ieiunamus diabolus tentat nos dicens. Dic vt lapides isti panes. i. h̄ba dura et aspera comedamus per impatientiam si prandiū non sit paratum vel aliter et c. secūda tentatio. Victo diabolo in prima tentatione per xpm ex autoritate. nō in solo pane et c. diabolus sumpta occasione a dicta autoritate: quia verba dei pponūtur in templo. processu ad secundam tentationem dicens. Vis vt vadamus ad ciuitatem ad templū. Christus autem vt bonus miles volens se exhibere suo inimico in omni platea secur⁹ est eum vsqz ad templum vbi erat magnus

## Feria. ij. post Inuocavit.

populus congregat⁹: et tūc dixit diabolus xpo Alis vt ascēdam⁹ supra pinnaculuz qz ibi magis secrete poterimus orare: et qñ fuerunt superi⁹: dixit diabolus xpo. Et quot gētes sunt hic et multi sunt hic qñ nō credūt te esse filiū dei: iō mitte te deoz sum: qz de te scribit. Angelis suis māda uit de te vt custodiant te in oībus vijs tuis. in pō. xcix. Ad quā xps dixit Scriptū est. Non tentabis dñm deū tuū. Hic xps dat exēplū psonis spūalib⁹ et deuot⁹ qñ diabolus tentat eos de vana gloria: ne cadāt sed stent fortes. Vidēs aut diabolus q xps excusauit se ne incurret vanā glīam: diabolus voluit eū aliter tētare: et dixit ei. s. xpo: vis vt vadamus ad desertū ad vnū montē satis altū vbi erimus solitarij et orabimus: et qñ fuerunt in mōte diabolus ostendit xpo oēs partes mundi dicens oīa esse sua et posse dare cui vult sed mentitur: et dixit. Hec oīa tibi dabo si cadēs adoraueris me. Xps aut qui in alijs tentationibus habuerat patiētiā auctoritatibus excusando se: in ista indignatus est: et clamauit dicens. Uade sathana. Scriptum est dñm deū tuū adorabis et illi soli seruiēs. Deute. vi. S3 qre hoc. dicit Chriſ. q alie tentatiōes tangebāt humanitatē sed adorare tangit diuinitatē: et ad coronā dei et. Dicit brūs Hiero. q xps dat hic nobis exēplū q iniurias ppias debemus patienter tolerare: s3 illas q tangūt deū cū indignatiōe icrepere. Chriſ. In ppijs iniurijs quēq; esse patientes laudabile est: iniurias aut dei vsq; ad adiūtū sufferre nimis est impiū. Nota hic de scio Ludonico rege frācie q plueuit cauterisare blasphemates deū. Sed mō verificatū est illud ppheticū. Esa. liij. Dominatores populi mei inique agūt dicit dñs: et iugiter tota die nomē meū blasphematur. Quarto ostendit fruct⁹ pueniens ex ieiunio in thēmate. cū dr. Ecce angeli accesserūt. et nota similitudinē: et poteris intelligere qualr fuit: qñ duo magni dñi seu pncipes faciūt duellū in cāpo clauso vbi rex tenet cāpum securū et amici et exercit⁹ vtriusq; expectāt finem hincinde: et facto plio victus cū suis fugit et seruitores et amici victoris cū gaudio ad eū accedunt sibi necessaria mini

strādo. Sic xps et lucifer maiores pncipes mundi: vt dicit magister historiay: s3 diuersimode. nā xps est pnceps scitay et lucifer iniquitatis: hodie fecerūt duellū: et de⁹ pater tenuit cāpū securū xps autē vt dicit Chriſ. precepit angelis vt ab eo elongarent ne a lucifero viderent. Idē fecit lucifer de suis: et soli ipsi duo intrauerūt cāpū. Et arma diaboli fuerūt tria s. lancea. ensis. et diga. Cū lancea supbie et vane glie cū ense gule: et cū gladio auaricie xpm tētavit et accessit. Nā ipse lucifer cū istis armis plures occiderat: sed xpo in nullo nocuerūt s3 vict⁹ fugit. Et tūc dicit thēma de xpo. Accesserūt angeli ad eū et ministrabāt ei et c. S3 i quo ministrauerūt ei. Nota illud quo xps magis indigebat erat cibus: ideo ei in hoc angeli ministrauerūt. Dicūt hic aliq de uoti pteplatiui q scī angeli iuerūt subito ad virginē mariam q nesciebat aliqd de filio suo nec vbi esset: q sibi dicebant preliū: et victoriā: que auditis rumorib⁹ victorie p dictos angelos: misit sibi prādium qd pro se parauerat: vt caules vel brodiū vt spinagia: et forte sardineta: rogās angelos vt qd sibi superat vel supesset ad ipsas reducerēt ad prādium. Ecce quō accesserūt angeli et ministrabant ei. Ita erit de nobis. nā mō sum⁹ in plio cū diabolo in cāpo clauso. s. in qdragesima si sumus victores de gula: vana glia: et auaricia: facto plio. s. in die pasche: accedent angeli. i. sacerdotes et ministrabūt cibū quē virgo maria parauit. s. materia liter: effectiue aut spūsanctus in coquina vteri virginalis. s. corpus xpi intra cortinā. i. in hostia cōsecrata. Ideo dicit xps. Vincenti dabo manna absconditū: qd nemo scit nisi q accipit. Apoc. ij. Feria. ij. post dominicam primam in quadragesima. Sermo primus.

## Saturates

quidē a dextris. Mat. xxv. pro declaratiōe hui⁹ vbi et veniēdo ad materiā pdicāda est sciēdū q xps loquēs de suo aduētu ad iudiciū dixit. Cū venerit fili⁹ hoīs in maiestate sua et oēs angeli eius cū eo tūc sedebit sup sedē maiestatis sue et cōgregabunt ante eū oēs gētes et sepabit

eas ab inuicē sicut pastor separat oues ab hedis. et statuet oues quod dēz a dextris: hēdos autē a sinistris. Mat. xxv. nota in maiestate. nā in primo aduētū. s. p redēptiōe faciēda nō venit in maiestate s3 in humilitate et pauprate. Sed in scdo aduētū qm̄ veniet ad faciendū remuneratiōē nō veniet in humilitate et pauprate: sed in tāta maiestate et potestate q̄ totus mūdus tremet. Scitis qualiter. Nota per similitudinē de arbore in qua sunt volucres seu multe aues cātantes et saltantes: s3 qm̄ falco venit tremūt et timēt. Ita iste mūdus est sicut arbor faciēs fructus malos. s. vanitatū pōpaz et deliciarū: et quilibet vult colligere sinū vel capitium plenū quilibet tñ perquirat ista mūdā. In hac arbore oēs creature ad instar auū sunt ludentes: vt ptz in sole et luna et planetis. Dic de motu eoz et eclipsi et c. Itē de elemētis. Terra autē in vno tpe pducit herbas: plātas: flores: et fructus et in alio tpe totū dimittit. s. in autūno. Aqua aliqñ fluctuat et c. aliqñ non. Itē de aere. item mō volucres in vere cantāt et faciūt matrimoniū nā quelibet vult suā. ita q̄ oēs creature mundi vidētur ludere. S3 qm̄ veniet et euolabit falco seu aquila grādis. s. dñs iesus xps: totus mūdus timebit. Nā sol stabit i oriēte et luna in occidēte: ita qd nō mouebit se nec etiā stelle et oēs mōtes liq̄scent et c. ppter hoc ecclesia in persona cuiuslibet xpiani dicit. Libera me dñe de morte eterna et c. Si ergo celū et terra et alie creature impeccabiles q̄ nunq̄ preterierunt dei pceptū timebūt: dic qd facies o tu q̄ toties peccasti: quot iuramēta: quot corruptiones fecisti et c. Tūc pctōres vellēt poti⁹ esse in inferno: q̄ videre iudicē iratū Unde dicit Job in psona pctōris. q̄s mihi hoc tribuat vt in inferno ptegas me: et abscondas me donec pertrāseat furor tu⁹. Job. xiiij. Tūc dicēt mōtib⁹ et petris cadite sup nos et abscondite nos a facie sedētis sup thronum: et ab ira agni. Apo. vi. S3 illi de bona vita q̄ i hoc mūdo vixerūt fm̄ diuinā ordinationē et nō fm̄ ppriā inclinationē tunc nō timebūt: sed gaudebūt dicendo. Dñe istā diē desiderauit: ego mō ero gloriosus in corpore et aīa. et ideo dicēt. Gloria tibi dñe et c.

ideo xps. His autem fieri incipientibus respicite et leuate capita vestra. Glo. Exhilarate corda qm̄ appropinquat redēptio vestra. Luc. xxi. Scdo dicit. tūc sedebit super sedem maiestatis sue: qz iudex sedendo dat sniam. Ideo ipse vt iudex vniuersalis oīm sedebit iudicādo: nō in terra: sed in aere: vt ab oīb⁹ videat. Mali videbūt suā humanitatē: boni autē humanitatē et diuinitatē. Et sedebit cuz eo virgo maria et apli: et oēs illi q̄ tenuerūt vitā aplicaz. Autoritas. Ecce nos reliquimus oia et secuti sumus te: quid ergo erit nobis. Amē dico vobis: q̄ vos q̄ secuti estis me: in regeneratiōe cū sederit filius hoīs in sede maiestatis sue sedebitis et vos sup sedes duodecim iudicātes duodecim trib⁹ israel. Mat. xix. O q̄ntuz deberem⁹ laborare pro isto honore obtinēdo. Itē cōgregabunt aī eū oēs gētes et segregat oues ab hedis: et statuet oues q̄ dē a dextris: hēdos vō a sinistris. Ptz ergo thema. Et sup in materia morali: g illa die solū oues erūt a dextris. cū dicit Statuet et c. Ergo illa die melius erit eē ouē iesu xpi q̄ fuisse papā vel regē vel imperatorē. Modo ego video in sacra scriptura. q̄ ex quinqz virtutib⁹ hō efficitur et ostendit ouis iesu xpi: etiā si ante fuerit capra diaboli s3 per.

Simplicem innocentiam.

Amplam misericordiam.

Firmam patientiam.

Veram obedientiam.

Dignam penitentiam.

¶ Dico pmo q̄ prima virt⁹ et c. et hoc est qm̄ homo viuit simpliciter: nec nocet alī cui corde odiēdo: nec ore diffamādo: nec manibus percutiēdo: vel furādo: et iō talis vita dicitur simplex innocētia: q̄ facit hominē xpi ouē. Rō: nā sicut ouis non ferit cornibus vt taurus: nec mordet dentib⁹ sicut lupus: nec percutit calcib⁹ sicut equ⁹ sed simpliciter viuit. Sic etiam si vultis esse oues xpi neminem percutiatis cornibus. s. scientie vel potentie: nam cornu scientie feriunt notarij: iuriste: aduocati vel hoīes q̄ habēt magnā sciētā. Itē mercatores alios decipiēdo. Cornu autē potētie feriūt dñi et potētiores faciēdo rapinas vel iniurias et exactiones: ca-

q̄ iij

## Feria. ij. post Inuocavit.

lūnias z opſſiones: z ideo auifa: qz ecce qđ dicit dñs ore dauid. Oīa cornua pctōz pfringā: z exaltabunt cornua iuſti. in ps. lxxiij. Itē nō mordeatis dentibus vt faciūt lupi: diffamādo mordēt famā pximi: dicēdo talis fuit hic. Ita qđ diffamare nō est niſi mordere. ideo diffamatores nō sunt oues xp̄i: sed lupi inferni. Itē ap̄ls. Oīs lex in vno sermone implet. Diliges pximū tuū sicut teipm. qđ si inuicē mordeatis z comedetis: videte ne ab inuicē psummami. ad Gala. v. Nota dñiam inter mordere z comedere: qz mordere est morsus dare: z comedere est totū trāsglutire. Mordēt illi qđ ad vnam ptē laudāt hoīem vel mulierē: z ex alia diffamāt dicēdo. Cognoscitis talē: o bonus homo est: z bona mulier: sed hz talē defectū. Ecce morsus de fama. Illi autē comedūt qñ non dicunt aliqđ bonū aliū laudādo: s; totū malū. Ecce quare dicit ap̄ls. Si inuicē mordeatis. Itē nō pcutiat pedib⁹ vt faciūt eq̄. Nā tūc calcāt pedibus qñ aliqđ despiciūt: ideo filij nō despiciāt parētes: nec parētes filios: nec iuuenes despiciūt senes: nec sani ifirmos nec diuites paupes: nec dñi vasallos: nec p̄lati clericos: z ecōtra: sed tāq̄ ouis inocēter se habeat q̄s ad oēs. Un̄ xp̄s. Videte ne cōtēnatis vnum ex his pusillis. Mat. xvij. Itz ergo qđ sit simplex innocētia. Innocēs quasi nō nocēs. nā tales erūt oues iesu xp̄i: z erūt ad dexterā cum angelis dei. Nota hic historiā dauid qđ lz fuerit sanctissimus: tñ peccauit in numeratione ppli ppter qđ de⁹ misit mortalitatē in pplō: ita qđ ifra tres dies mortui fuerūt. lxx. milia hoīesa. xx. annis et supra vltra paruulos z mulieres qđ forte fuerūt totidē. Vidēs autē dauid mortalitatē ppli in quo ipse puniebat: ip̄e magis volēs mori dixit. Ego suz qđ peccaui z ego inique egi: isti qđ oues sunt qđ fecerūt. Certatur obsecro man⁹ tua ptra me z ptra domū pr̄is mei. ij. Reg. vlti. Ecce hic simplex innocētia. Scđa vtus zc. Et hoc qñ de bonis tam tpalibus q̄ spūalibus sibi a deo pmissis lagit z distribuit indigētibus: z ex hoc efficit q̄s ouis xp̄i. Rō: qz inter oīa aialia ouis est animal magis beneficuz. Nā ouis exuēdo se lanā facit nobis mīam z beneficiū mīe: qz

quot pauperes induit ouis. Nam null⁹ nostrū fuisset indutus de lana nisi ouis dedisset nobis. Itz dat nobis lac ad comedendum z agnos etiaz zc. Itē si vultis ei assimilari eritis ouis xp̄i: dādo lanā sc; bona exteriora z tēporalia: sc; panā z vinū pecunias z vestes z hmōi. Si habetis pauperes in vestra villa seu vico detis eis de ista lana. Scđo dādo lac idest bona interiora z spūalia dādo bonā doctrinā ignorāti: sicut ego do vob; mō. Si habetis lac sciētie deuotiōis seu eloquētie det; nō habēti. No. p hoc historiā euāgelij: dicit em̄. Esuriui z dedistis mihi māducare: sitiui z dedistis mihi bere: nudus fui z cooperuistis me. Nota etiā in legēda beati martini legit qđ semel in via admirās de oue attōsa: discipuli quesierūt p̄ qđ miramini. Qui respōdēs dixit. Hec ouis cōpleuit pceptuz euāgelij dicēs. Qui habz duas tunicas det vnam nō hñti z qui hz escas s̄lr faciat. Luc. ij. Tertia virtus est firma patientia: z hoc qñ hō de iniurijs sibi factis vel dictis nō curat: nec vult recipere vindictā: imo oēs diligit gñaliter: z p oib⁹ orat. Hec virt⁹ facit hoīem ouē xp̄i. Ratio: qz ouis ē aial multū patiēs. qz comedēs si psequit vel pcutit nō se defēdit: s; vadit aliūde: nec vindicat se sicut canis vel capra: s; humiliter cedit. O bñdicta psona vir v̄l mulier qđ talē hz patiētā: et de nulla iniuria recipit vindictā: s; parcat vt de⁹ sibi parcat. Ideo ap̄ls. Si fieri pōt qđ ex vobis est cū oib⁹ hoīb⁹ pacē hñtes nō vosmetipos defēdetes. glo. i. vindicātes charissimi: s; date locū ire: scriptū est em̄. Mihi vindictā: z ego retribuā dicit dñs. Si esurierit inimic⁹ tuus ciba illū: si sitit potū da illi ad istar ouis Ro. xij. Nota mihi vindictā. Et ideo nō dz hō vsurpare regalia dei. als zc. Domini t̄pales z indices possunt facere et debēt facere vindictā iuridice cū p̄cessu qz iusticia fit sine peccato. Itē remissio i iuriarū est meritoria. Nā patiētes assumuntur xp̄o. de quo. Esa. liij. dicit. Sicut ouis ad occisionē duceť: z quasi agn⁹ corā tōdēte se obmutescet: z nō aperiet os suū. Ideo apostolus. Sequamini vestigia eius qui peccatū nō fecit nec inuēt⁹ est dolus in ore ei⁹. Qui cū maledicereť

nō maledicebat: cū pateret nō p̄minaba-  
 tur. j. pe. ij. Quarta virt<sup>9</sup> est obediētia. s.  
 qñ hō in vita sua nō facit aliqd: nec cogi-  
 tādō: nec loquēdo: nec opando. s̄m volū-  
 latē z inclinationē suā: sed s̄m volūtatē z  
 ordinationē diuinā: talis est ouis xp̄i. Rō.  
 Nā iā videtis qualr oues sunt obediē-  
 tes pastori. Nā vnus p̄ter vel puella fa-  
 ciliter cū modica virga gubernat trigita  
 vel quadragita oues. secus est de capris  
 seu hedis: qz quelibet indigeret vno pa-  
 store. Si ḡ in die iudicij vultis esse oues  
 xp̄i: sitis obediētes pastori scz illi q̄ di-  
 cit. Ego sū pastor bon<sup>9</sup> z cognosco oues  
 meas: z cognoscūt me mee. Jo. x. Vide-  
 mus nūc quid precipit iste pastor. Primo  
 q̄ viuamus humiliter. Mat. xi. Discite a  
 me quia mitis suz z humilis corde. j. pe-  
 tri. v. Humiliamini sub potēti manu dei  
 s. pastoris vestri zc. Qui ergo vult ire p̄  
 viā supbie nō est ouis xp̄i: sed capra dia-  
 boli. Scōo q̄ vadam<sup>9</sup> per viā misericor-  
 die z liberalitatē dādo. Estote misericor-  
 des sicut z p̄r vester misericors est. Da-  
 te et dabit vobis. Luc. vi. Itē mutuādo  
 ibidē. Mutuū date nihil desperantes:  
 z erit merces vestra multa. Et eritis filij  
 altissimi: quia ipse benignus est super in-  
 gratos z malos. Lu. vi. Qui ergo inobe-  
 diēter vadit per viā auaricie faciēdo vsu-  
 ras: rapinas: furta zc. Nō est ouis xp̄i: s̄z  
 capra diaboli. Tertio q̄ ambulem<sup>9</sup> per  
 viā mūdicie castitatis zc. Mat. xix. Sūt  
 qui seip̄os castrauerūt p̄pter regnū dei  
 q̄ pōt capere capiat. j. ad Thessa. iiij. hec  
 est voluntas dei sanctificatio vestra: vt  
 sciat vnusquisq̄ vas suū possidere in san-  
 ctificatione. Qui ergo vadit per viā imū-  
 dā z lutosaz luxurie z carnalitatē: talis  
 nō est ouis xp̄i sed capra diaboli: quib<sup>9</sup>  
 dicit xp̄s. Vos nō creditis: qz nō estis ex  
 ouibus meis. Oues mee vocē meam au-  
 diunt. s. obediēter z sequunt<sup>9</sup> me: z ego vi-  
 tam eternā do eis. Jo. x. Quinta virtus  
 est digna penitētia scz de peccatis com-  
 missis. Quia nullus pōt excusari a pecca-  
 tis. Et ideo dicit. Nō est enim homo ius-  
 tus in terra qui faciat bonū z nō peccet  
 Eccl̄s. viij. Ideo necessaria est digna pe-  
 nitētia scz p̄terendo de pctis: z p̄ponēdo  
 nō redire p̄fitendo z satisfaciēdo. Et isto  
 mō p̄nia facit hoīem ouē xp̄i. Rō. Nam

ouis z capra differt: qz ouis cū cauda coz-  
 operit verēda sua: s̄z capra nō: imo oñdit  
 totū. Mō cognoscitis q̄s est ouis: z q̄s ca-  
 pra. Oēs quotquot sum<sup>9</sup> habem<sup>9</sup> veren-  
 da pctōruz: que licet mō nō appareāt: tñ  
 in die iudicij omnia mala z peccata ap-  
 parebunt in facie. Sicut patent peccata  
 enormia illius qui cōdemnatur et ponit<sup>9</sup>  
 in scala cum pergameno in frōte in quo  
 sunt pctā picta. O z quāta mala occulta  
 discooperient<sup>9</sup>. Multi z multe q̄ mō repu-  
 tant<sup>9</sup> bone p̄sone qñ tūc videbunt<sup>9</sup>: dicit.  
 Quis est ille: z nō est ille talis religiosus  
 O de traditore hypochrita. Idē de cleri-  
 cis: laicis: et mulieribus. Sed si verenda  
 pctōrum cooperiantur hic cū cauda pe-  
 nitentie tunc non apparebunt in cōfusio-  
 nem nec in verēcūdiam vestraz. Et nota  
 hic exemplū de scutifero confesso in sta-  
 bulo qui cooperuit peccata sua cum con-  
 fessione: intelligatis cū cauda p̄nie. Nāz  
 taliter cooperuit peccatū q̄ diabolus nō  
 recordabat<sup>9</sup>. Et nō est mirū si tūc cū dia-  
 bolo sunt in obliuione: quia etiā ab ipso  
 deo obliuiscunt<sup>9</sup>. Auctoritas. Si impius  
 egerit penitentiā ab oibus peccatis suis  
 que operatus est: et custodierit oia pre-  
 cepta mea: z fecerit iudicium et iustitiaz:  
 vitā viuēt et non morietur. Oīm iniquitatū  
 ei<sup>9</sup> quas operatus est nō recordabor: sup-  
 ple ad puniēdū. Ezechiel. xvij. Jō dicit  
 David in ps. xxxi. Beati quoz remisse  
 sunt iniquitates: z quoz tecta sunt pctā scz  
 cauda p̄nie. Capra autē q̄ totū ostēdit s̄  
 gñificat personā inuerecūdā diffamataz  
 qz oēs sciunt suā malā vitā z peccata: vt  
 sunt mali clerici z alij notozū concubina-  
 rj: nec volūt eam cooperire cauda peni-  
 tentie: sunt em̄ impenitētes. iō faciamus  
 p̄niaz. Ecce ergo quare dicit thema. Sta-  
 tuet oues quidā a dextris. Deo gr̄as.  
 C. feria. ij. p<sup>9</sup> dñicā. Inuocauit. Ser. ij.

**Bunthi in**  
 supplicij eternū: iusti  
 aut i vitā eternā. mat.  
 xxv. Ser. n̄ erit de scō  
 euāge. q̄ loquit<sup>9</sup> de iu-  
 dicio generali. S̄z pri-  
 mo salute<sup>9</sup> h̄go maria  
 z bunt hi scz mali in supplicij eternū: ius-  
 ti aut in vitā eternā. Est hic questio pro  
 q̄ iij

# Farla. ij. post Innocent.

introducione materie predicade: ppter qd opz esse iudicij i fine mudi: cu ia scie aie habeat retributione eterne glie i celo: et male in inferno: qz dicit scriptura. Statu tu est oibz hoibus semel mori qstum ad corpz et post hoc iudicij qstu ad aiam im mortalē. Heb. ix. Ad qd ergo erit aliud iudicij. Rñsio: qz tota rō illi finalis iudicij et gñalis erit ad oñdendū iustitiā et eqtatē iusti iudicis q nō solum in suo iudicio vult facere equitatē: sed etiā pformitātē: qz fm modū p quē facta sunt bona opera: boni habebūt retributionē: et fm modū per quē facta sunt mala opa: mali habebūt punitionē. Auctoritas. ps. lxxj. Semel locutus est deus duo hec audiui qz potestas dei est: et tibi domine mia qz tu reddis vnicuiqz iuxta opera sua. Nota potestas dei. s. ad puniendū quoscūqz siue magnos siue paruos. Et tibi dñe misericordia. s. ad remunerādūz bonos: qz tu reddis vnicuiqz iuxta opera sua. Modo videam⁹ quātr fiunt bona opera siue mala: et sic videbimus rationē iudicij generalis. Bona siue mala primo fiunt ab aia cogitando: deliberando: et ordinādo. Deinde in executiōe corpus associatur aie ad faciendū opus bonum siue malū. Ideo aia prius meret vel demeret. Verbi gratia. In quolibet statu de bonis operibz deinde de malis practice. ideo pformitas diuine iustitie primo dat retributionē aie. Verbi gratia vbi sunt aie sanctorū. Rñdeo sunt in gloria: sed corpora permanent adhuc corrupta. Sz in iudicio generali suscitabunt corpora: vt simul cū aia habeant gloriam: Ideo dicit. Tu reddis vnicuiqz iuxta opa sua. Idem per oia dicat de malis opibus. De his omnibus. Auctoritas. Oēs nos manifestari opz. s. ex dicta ratione: ante tribunal christi vt referat. i. reportet vnusquisqz propria corporis: nō dicit anime: sed corporis simul cū aia put gessit siue bonū siue malū. ij. Cor. v. Quoniam boni iudices nō solum puniūt latronē vel homicidā: sed etiā illuz qui ipsum associant. Patet rō iudicij generalis: cuius conclusio est thema Ibiunt hi et c. De illo iudicio euangelium hodiernum ponit tria puncta scz

- Ordinatio iudicialis.
- Diffinitio sententialis.

Executio perpetua. De isto dicit thema Ibiunt hi et c. Dico. primū qz erit in iudicio erit ordinatio iudicialis: qz que a deo sunt ordiata sunt. Ro. xij. De ista ordinatione dicit euangelij. Cū venerit filius hominis in maiestate sua et c. vsqz ad hedos a sinistris. Uide de hoc in pcedēti sermone in pmo aduentu qñ venit p redēptione nō venit in maiestate: sed in humilitate et paupertate: ppter hoc iudei nolebāt ipm recipere: imo quando. b. Joan. oñdit ipm di. Ecce agn⁹ dei: ecce q tollit pctā mudi. Joā. j. Dixerūt nolim⁹ hunc regnare sup nos. Uñ de tota illa multitudine nō nisi duo secuti sūt xpm. s. b. Andreas: et qdā alius iō Esa. liij. In hūilitate iudicij ei⁹ sublatū est: sz qñ veniet ad iudicij cū tāta maiestate et c. Nota errorē dicentiū qz tūc virgo maria orabit p pctōribz qz imo erit cōiudex cū filio sedēs et c. oēs apli: et de illa vita aplica: vt dicit glo. sup illō. Ecce nos reliqm⁹ oia. Mat. xix. Tūc oēs ones i. boni erūt ad dexterā. Rō ppter tres cōditiones qz habuerūt ad instar ouium q sunt scz mia: obediētia: et penitētia. Uide in pcedēti sermone. Scōm qz erit in iudicio erit diffinitio finalis. Dic practice qz modo xps iudicabit ppria auctoritate. Et lz nō indigeat p silio mris nec aploz volēs ipsos honorare dicet xps matri: qz sedebit ad dexterā eius iuxta figurā. iij. Reg. ij. Posit⁹ est hic thron⁹ matri regis que sedit ad dexteram eius. Mater mea qd videtur vobis qd debeam facere his q sunt ad dexterā: Dicūt aliq qz hec locutio erit mentalis et c. Sed opz qz ego dicā vobis vocaliter. Rñdebit xgo maria. Si mihi: videt mihi ex quo isti non vixerunt iuxta suam inclinationē sed iuxta vestrā ordinationē: nec fm suosensus: sz iuxta vestras monitiōes: iō videtur mihi qz debeat hic esse nobiscū in glia. Idem dicēt apostoli. Tūc xps vt iudex i peratiue dicet leta facie. Venite bñdicti patris mei possidete paratū vobis regnū a cōstitutione mudi. Mat. xxv. Tūc boni prostrati dicent. Gloria tibi dñe et c. Tunc virtute glorie ascendēt in altū. Auctoritas. s. ad Thessa. iij. hoc em vobis dicimus in xbo dñi: qz nos qui viuimus et c. simul rapiemur cū illis in nubibz obuiā xpo i a-

ra: et sic semper cum domino erim. Deinde dabit  
 finem et malos de consilio inferis et apostolorum di.  
 Et ego ut iudex vniuersalis et dominus diffi-  
 nitue et irremocabilis dico ut fiat sicut di-  
 citis. Tunc dicit discedite a me maledicti  
 et. Ubi sunt septem clausule. Prima. Discedi-  
 te. tunc illi maledicti facient plactum. Mat. xx.  
 Maledicta dies in qua natus sum: dies in qua  
 peperit me mater mea non sit benedicta. Maledi-  
 ctus vir qui annunciuauit patri meo di. Natus  
 est tibi puer masculus et quasi gaudio letifica-  
 uit eum. Tertium erit executio perpetua: que  
 statim fiet non sicut in mundo de aliquo sen-  
 tentiis que nunquam executioni mandantur. No. quomodo  
 in executione est ordo contrarius diffinitio-  
 ni sententia. Quomodo primo fecit executio de  
 malis: quia dicit thema. Ibi hi in suppli-  
 cium eternum. Dic quomodo Christus clamabit. In  
 ferne aperit os tuum et degluti impios istos  
 Tunc terra se aperiet: et absordebit omnes  
 malos iuxta illud Mat. xiiij. In tempore  
 messis dicam messoribus. Colligite primiti-  
 uas zizania: et alligate ea in fasciculos ad co-  
 burendum. Nota practice quomodo sunt fasci-  
 culi quoniam sicut fuerunt similes hic in cul-  
 pa: sic erunt similes in pena. Unus fasci-  
 culus fiet de malis dominis temporalibus et c.  
 Alius de malis prelatibus: alius de malis  
 religiosis et c. Congregabuntur in congrega-  
 tione vniuersi fascis in lacum et cludentur ibi  
 in carcere. Esa. xxiiij. et erunt ibi in secula  
 seculorum. Melius eis fuisset nunquam fuisse  
 Dixit Christus de iuda. Bonum erat ei si natus  
 non fuisset homo ille. Mat. xxvi. Dicit glo-  
 sa melius fuisset iudeo omnino non fuisse. Post  
 modum fiet executio de bonis introducendo  
 eos in celum: precedentibus angelis can-  
 tando sequentibus omnibus sanctis: Christo vero  
 cum virgine matre in medio: et ascendet et  
 quando transibit videbunt celum lune et  
 solis: et videbunt oculis carnalibus. Ideo  
 de pulchritudine celi empyrei: ubi inuen-  
 nient suas cathedras cum nominibus suis: et ibi  
 collocabuntur. quidam in ordinibus angelo-  
 rum quidam archangelorum et c. Super omnes  
 erit virgo maria. iuxta illud. Exaltata es  
 sancta dei genitrix super choros angelorum  
 ad celestia regna. Si enim quotidie opus  
 nos tormenta perferre: si ipsam gehennam  
 paruo tempore tolerare ut Christum videre pos-  
 semus in gloria venientem et sanctorum eius  
 numero sociari: nonne dignus erat pati

omne quod triste est: ut tanti boni: tanteque  
 glorie participes haberemur.

Offertoria tertia post Inuocauit. Ser. f.

**O**cebat eos de re-  
 gno dei.

Mat. xxj. Tota difficul-  
 tas huius thematis est scire  
 quid per regnum dei intelligat.

Pro quo sciendum quod in sacra

scriptura maxime in nouo testamento regnum  
 dei dicitur Christus: et hoc triplici ratione.

Prima possessiue

Secunda causatiue.

Tertia obiectiue.

De prima quia sicut rex potest pacifice possi-  
 det regnum sibi fidele ita pater possidet fi-  
 lium suum Christum in sua humanitate pacifice. quia  
 nunquam in suo corpore nec in anima habuit re-  
 bellionem nec inobedientiam seu peccatum.  
 Dicit enim. s. Tho. iij. scrip. di. xij. q. ij.  
 ar. i. quod simpliciter loquendo Christus nullo modo  
 peccare potuit. Unde Damascenus di-  
 cit in tertio libro quod impeccabilis est dominus  
 Iesus. Potest enim Christus ut dicitur sanctus Tho.  
 ubi supra tripliciter considerari. scilicet ut via-  
 tor: ut comprehensor: et ut deus. Et omnibus  
 istis tribus modis Christum considerando. Christus est  
 impeccabilis. Quod sanctus Tho. ubi su-  
 pra inductiue et pulchre probat et declarat  
 Secundo causatiue: quia Christus ex sua euangelica  
 predicatione et exemplo virtutum et conuersatio-  
 ne erat causatus gentes conuerterentur. Et  
 ideo quia deus pater regnat super gentes su-  
 per quas ante tyrannice regnabat lucifer  
 ante. scilicet per quinquaginta annorum. Tertio ob-  
 iectiue: quia totum obiectum glorie in regno ce-  
 lesti: vel celo empyreo est Christus videndo Christi  
 diuinitatem que est eadem in tribus personis.  
 et eius humanitatem homo est gloriosus et  
 beatus. Dicit enim sanctus Tho. quod beati-  
 tudo est ut finis quo est aliquid creatum  
 non autem ut quod siue obiectiue. sic enim est quod  
 increatum. s. ij. q. iij. ar. i. Idem prima par-  
 te. q. xxvi. ar. iij. Ecce ratio quare Christus di-  
 citur regnum dei: et de hoc est auctor. Luc.  
 xvij. quod rabinus pharisei inimici Christi fe-  
 cerunt Christo questionem dicendo. Quando  
 veniet regnum dei scilicet homini in iuuentute  
 aut in senectute: ex elemosyna an ex iei-  
 unio: in templo: an extra? Respondit eis  
 Christus. et dixit. Non veniet regnum dei  
 cum observatione: neque dicent. ecce hic aut

## Feria. iij. post Inuocavit.

illic. Ecce enim regnum dei intra vos est. Lu. xvij. Nota cum dicit Non veniet cum observatione opis vel loci. Et docebat eos de regno dei. i. de se quod erat una persona in trinitate. Item quod erat verus deus et homo et messias: et sic de alijs veritatibus fidei. Pro ergo thema. In sancto euangelio hodierno christus ostendit nobis triplicem veritatem de regno dei. i. de se triplici testimonio. s.

Per testimonium humanale: et hoc in principio euangelij.

Per testimonium diuinale: et hoc in medio euangelij.

Per testimonium scripturale: et hoc in fine euangelij.

Et primo dico quod christus et cetera. quod homines spiritus sancto illuminati confitebantur veritatem in principio euangelij cum dicit. Cum intrasset iesus hierosolimam: commota est vniuersa ciuitas dicentes. Quis est hic? Populi autem dicebant. Hic est iesus propheta a nazareth galilee et cetera. Ecce testimonium hominum. Nota cum dicit commota est vniuersa ciuitas scilicet ad honorifice recipiendum christum venientem: propter quod rabini et pharisei quibus summe displicebat talis receptio ex inuidia et malicia dicebant populo. Quis est hic? filio vnius carpentarii factus in festum. Nam tale festum et receptio talis solus debet fieri regibus et principibus. Ideo despecti dicebant. Et quis est hic. quem admodum dicit in consilijs quando pauper loquitur. Et quis est hic? Et ideo. Eccl. xij. Diues locutus est: et omnes tacuerunt: et verbum illius usque ad nubes producet. Pauper locutus est: et dicitur: quis est hic? Sed ecce testimonium populi. s. hominum simplicium: non autem superiorum. Hic est iesus propheta a nazareth galilee quasi dicerent. Talis honor sibi conuenit. Et nota habet quinque excellentias quas attribuebant christo illuminati spiritu sancto: ex quibus dignus erat illo honore. Et prima excellentia erat vel est: quod dicebant eum esse deum creatorem quando dicebant. Hic est quod esse est proprium nomen dei: quod esse significat diuinitatem. Et si dicatur. Et nunquid nos habemus esse. Responsum: quod esse nomen proprie loquendo non debet dici esse. sicut nullus proprie dicitur diues: nec dicitur dominus ex pecunia quam accepit mutuo: quod non est sua: imo oportet eam reddere cum usuris sub magna pena. Sic etiam deus qui proprie habet esse mutauit nobis esse: quod esse essentialiter soli deo competit. esse vero nostrum mutuo accipi-

mus a deo: et oportet nos reddere in morte: quod oportet nos mori: et tunc redditur cum usuris. s. merito et bonorum operum. aliter et cetera. Ideo quando deus voluit mittere Moysen ad liberandum populum israel de manu pharaonis Moyses voluit scire nomen. Cui respondit deus dicens. Ego sum qui sum. Sic dicit filijs israel. Qui est militum me ad vos. Ero. iij. Quando ergo populus dicebat: hic est: confitebantur christi diuinitatem propter quam meretur istum honorem. Secunda excellentia est sua humanitas et incarnatio: quam confitebantur cum dicebant. Deus: quod sicut esse est nomen diuinitatis: ita iesus est nomen humanitatis: et ideo vocatum est nomen eius iesus. Luce. ij. quod idem est quod saluator. Ideo dixit angelus gabriel ad ioseph. Vocabis nomen eius iesum. Respondeo. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Mat. i. Tertia excellentia est prophetia quam sibi attribuebant quando dixerunt eum prophetam. Nam propheta secundum etymologiam dicitur. quod procul fans scilicet a cognitione humana et naturali. Et hoc dicitur propter eius predicationem in qua loquebatur. s. de mysterio trinitatis: de gloria paradisi: de ordinibus angelorum: de penis inferni: et de purgatorio: et de limbo: et de generali iudicio. Ista enim procul sunt a cognitione humana. Secunda est de moysese qui locutus est de deo solus dicens illa que propter sciri naturaliter. s. quod est vniuersum deus. i. vniuersum principium. Hoc et sciunt philosophi: ideo moyses debet dici propheta. i. prope fans et non procul. Sed iesus christus debet dici propheta. i. procul fans. Ideo dixit populus de eo. Propheta magnus surrexit in nobis. Luce. vij. Quarta excellentia est vita christi virtuosa quam commendabant et sibi attribuebant quando dicebant. A nazareth quod interpretatur flos vel capus floridus. Ecce hic vitam christi floridam et odoriferam: dante odorem virtutum et consolationis animabus deuotis. Ideo Salomon. Hyems abiit et recessit scilicet tempus moysi: flores apparuerunt in terra nostra. Can. ij. Sibi ergo competeat iste honor: quod dicit phis quod honor est reuerentia alicui exhibita in testimonium virtutis. i. Ethicorum. Quinta excellentia est sua passio quam testificabantur hebraice quando dixerunt. A galilea que secundum hebraicam interpretationem quadruplicis